ДЕЛО

	 Решение

	Основные сведения

	Дата поступления
	08.08.2014

	Начало течения срока рассмотрения дела
	08.08.2014

	Категория
	Жалобы на неправ. дейст. (безд.) - органов государственной власти, органов местного самоуправления

	Председательствующий судья
	Джумалиев Н.Ш.

	Дело рассмотрено (выдан приказ)
	13.08.2014

	Результат рассмотрения
	Иск (заявление, жалоба) УДОВЛЕТВОРЕН

	Решение вступило в законную силу
	16.09.2014

№ 2-298/2014
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
13 августа 2014 года с. Черный Яр Астраханской области
Черноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Джумалиева Н.Ш.,
при секретаре Бруевой Н.Т.,
с участием представителя заявителя помощника прокурора Черноярского района Астраханской области Мамцева М.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению прокурора Черноярского района Астраханской области в интересах неопределенного круга лиц к Администрации муниципального образования «Село Зубовка» о признании бездействия незаконным и обязании устранить нарушения градостроительного законодательства,
УСТАНОВИЛ:
Прокурор Черноярского района Астраханской области обратился в суд с заявлением, в котором указал, что при проведении проверки исполнения администрацией МО «Село Зубовка» градостроительного законодательства было установлено, что в нарушение требований п. 20 ч. 1, 3 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации администрацией МО «Село Зубовка» да настоящего времени не разработаны и не утверждены правила землепользования и застройки. В связи с этим просил обязать администрацию муниципального образования «Село Зубовка» устранить указанные нарушения.
В судебном заседании помощник прокурора Мамцев М.Н. поддержал заявленные требования, пояснил, что до настоящего времени нарушения не устранены.
Представитель заинтересованного лица – Администрации МО «Село Зубовка» Щенникова Е.В. при надлежащем извещении в судебное заседание не явилась, заблаговременно предоставила заявление с просьбой рассмотреть дело без её участия, в котором указала, что полностью признает требования прокурора.
Суд, выслушав представителя заявителя, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу.
Ст. 40 Конституции Российской Федерации предусматривает, что каждый имеет право на жилище. Орган государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище.
В соответствии с п. 20 ч. 1, 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» к вопросам местного значения сельского поселения относятся утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории.
Согласно ч. 1 ст. 32 Градостроительного кодекса РФ правила землепользования и застройки утверждаются представительным органом местного самоуправления. Обязательными приложениями к проекту правил землепользования и застройки являются протоколы публичных слушаний по указанному проекту и заключение о результатах таких публичных слушаний.
В соответствии п. 21 ч. 1 ст. 8 Устава МО «Село Зубовка», принятого решением Совета муниципального образования «Село Зубовка» от 19.03.2014 № 7 к вопросам местного значения относится утверждение правил землепользования и застройки.
Согласно акту прокурорской проверки администрацией МО «Село Зубовка» не разработаны и не утверждены правила землепользования и застройки.
Факт указанных нарушений подтверждается также показаниями представителя заявителя и заявлением заинтересованного лица.
В соответствии со ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц.
Согласно ч. 3 ст. 246 ГПК РФ при рассмотрении и разрешении дел, возникающих из публичных правоотношений, суд не связан основаниями и доводами заявленных требований.
В ч. 1 ст. 258 ГПК РФ сказано, что суд, признав заявление обоснованным, принимает решение об обязанности соответствующего органа государственной власти, органа местного самоуправления, должностного лица, государственного или муниципального служащего устранить в полном объеме допущенное нарушение прав и свобод гражданина или препятствие к осуществлению гражданином его прав и свобод.
При изложенных обстоятельствах суд признает обоснованными требования прокурора о незаконным бездействии действий администрации МО «Село Зубовка» и считает необходимым требования прокурора удовлетворить, обязав заинтересованного лица устранить нарушения закона.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,
РЕШИЛ:
Требования прокурора Черноярского района Астраханской области в интересах неопределенного круга лиц к Администрации муниципального образования «Село Зубовка» о признании незаконным бездействия удовлетворить.
Обязать Администрацию муниципального образования «Село Зубовка» устранить нарушения законодательства: разработать и утвердить Правила землепользования и застройки Муниципального образования «Село Зубовка».
Решение может быть обжаловано в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд в течение месяца.
Решение изготовлено в совещательной комнате при помощи компьютера.
Судья Н.Ш. Джумалиев
[bookmark: _GoBack]